

رهبر معظم انقلاب اسلامی، سال 1390 را سال جهاد اقتصادی اعلام نمودند. بیش از سه دهه از تاریخ پرفراز و نشیب جمهوری اسلامی ایران می‌گذرد. دشمنان انقلاب اسلامی در خارج و داخل، انواع دست‌ساز و ترفندهای تجربه‌شده را از ابتدای پدیده روزی تا به امروز به کار گرفتند تا شاید بتوانند این انقلاب الهام‌بخش را در نطفه خفه سازند و از گسترش آن جلوگیری نمایند. حمایت و تحرک گروه‌ها و جریان‌های وابسته در مقابل حرکت اصلی و پرخروش امام راجح (ره) در اوان پدیده روزی انقلاب و سپس راه‌اندازی جنگ تحمیلی به مدت هشت سال و پس از آن تحریم و تهدیدهای مختلف نظامی و غیرنظامی در جبهه‌های مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی از جمله ترفندهای دشمن برای فروپاشی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران بوده است.

اما ارکانی چون اسلام، ولایت فقیه، قانون اساسی و مردمسالاری دینی که شالوده‌ای مستحکم برای این حرکت نوین در عرصه جهانی است همه این توطئه‌ها را نقش بر آب ساخته است. از طرف دیگر علی‌رغم همه این محدودیت‌ها و تهاجمات و متحمل شدن و تحمیل هزینه‌های سنگین، جمهوری اسلامی ایران در تمامی عرصه‌ها، بالنده و پدیده شروکام برداشته است و دستاوردهای شگفت‌انگیز ارائه نموده است. دستاوردهای که بساری از آنها الهام‌بخش برای ملت‌ها و کشورها در جهان شده است.

امروز جریان استکبارستی و مقابله با جریان فرهنگ‌زدایی غرب که توسط ایران اسلامی رهبری می‌شود مورد شناخت و توجه عام و خاص در جهان کنونی است. دفاع از مردم مظلوم فلسطین و مردم مستضعف در جهان از جمله دست‌های راهبردی ولایت فقیه ایران اسلامی می‌باشد. دستیابی به علوم و فناوری‌های جدید و تولید علم و فناوری نقش در عرصه علمی از دیگر دست‌های راهبردی است که طی دهه اخیر بارها شکوفایی آن را جشن گرفته‌ام. پدیده شرفت در این عرصه تا جایی حاصل شده است که خشم دشمن به اندازه‌ای برانگیخته شد که روی به ترور کور دانشمندان هسته‌ای ایران آورد. در عرصه اجتماعی بالاترین حضور مردم در عرصه‌های مختلف تجربه شده است و اتحاد و اتفاق فی‌ما بین آحاد جامعه و اعتماد فی‌ما بین ملت و حاکمیت کم‌نظیر است. در عرصه اقتصادی علی‌رغم همه محدودیت‌ها و تحریم‌ها، در بخش‌های مختلف صنعت، کشاورزی و خدمات و زیرساخت‌های عمرانی گام‌های بلندی برداشته شده است، به طوری که استقلال اقتصادی و عدم اتکا به اقتصاد جهانی که محور آن غرب و قدرت‌های مسلط می‌باشد از مهم‌ترین و کلیدی‌ترین دستاوردهای این عرصه می‌باشد. اما این دستاوردها با توجه به ابعاد و فضای جهانی کفایت نمی‌کند. چرا که همچنان آسیب‌پذیری در زمینه اقتصاد وجود دارد و دشمن تلاش می‌کند با فشار تحریم‌های گسترده و ایجاد نارضایتی عمومی، زمینه‌های دخالت و سلطه را فراهم سازد. از طرفی، اگر ایران در عرصه‌های سیاسی، علمی، اجتماعی و فرهنگی الهام‌بخش برای مردم منطقه و جهان بوده است در عرصه اقتصادی نیز می‌بایستی الهام‌بخش شود تا الگوسازی از نظام جمهوری اسلامی ایران بتواند محقق گردد. موضوعی که دشمن همواره تلاش می‌کند تا با تبلیغات گسترده و جنگ نرم چنین اتفاقی جامه عمل به خود نگیرد. فلذا سال‌جدید توسط مقام معظم رهبری به عنوان سال "جهاد اقتصادی" نامگذاری می‌شود تا ملت بزرگ ایران با همه توان و ظرفیت و با زیربنای ایمان و اتکا به تفکر الهی به صحنه آمده و با وحدت و کپارچگی، علاوه بر خنثی کردن توطئه‌های دشمنان انقلاب اسلامی در این عرصه، الگو شدن و الگوسازی را نیز زوجه همت خود قرار دهد، اما چگونه؟ اگر جمهوری اسلامی ایران در عرصه‌های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، علمی و دفاعی توانسته است در سه دهه گذشته دستاوردهای مورد توجهی داشته باشد و آسیب‌پذیر نشود و همچنان بالنده و پدیده شروکام حرکت نموده و ایده و روش‌های بدیع در عرصه‌های داخلی و جهانی ارائه نماید به جهت این است که در این عرصه‌ها همواره تحولات و نظریه‌مبندی بر آموزه‌های اسلامی داشته است اما در عرصه اقتصادی یک نظر عمیق و تئوری مدون و متقن مبتنی بر احکام اسلامی وجود نداشته است تا این نظر راهنمای عمل‌آور قرار گیرد. به طور قطع و یقین فراز و فرودهای که از ابتدای پدیده روزی انقلاب در عرصه اقتصادی تجربه کردیم ناشی از چنین خلاءای می‌باشد.

بدیهی است نظریه اسلام نسبت به اقتصاد با نظر ارجح نظام‌های سوسیالیستی و سرمایه‌داری کاملاً متفاوت است و لکن متأسفانه به صورت خودآگاه و ناخودآگاه بعضاً از چنین نظر آتی پدیده روی کرده‌ام و در تعارض با مبانی اسلامی دچار سردرگمی شده‌ام. بنابراین اولاً این اقدام داشتن نظریه‌ای عمیق و متقن اقتصادی مبتنی بر آموزه‌های اسلامی است. بدیهی است که اسلام شناسان حوزه و دانشگاه می‌توانند بیشتر نقش را در این زمینه ایفا کنند. نظریه‌ای که بتواند جهاد اقتصادی را طرح‌ریزی نماید و مفاد قانون اساسی در رابطه با اقتصاد و سیاست‌های کلی اصل

44 را اجرا می‌کند. نظریه‌ای که موضوع ثبات و تعادل در اقتصاد جامعه را پایه‌ریزی و رسدین جامعه به اشتغال کامل را هدف قرار دهد و سلامت و نشاط و کارآمدی محیط کسب و کار را با بهره‌گیری از سازوکارهای بوروکراسی تضمین نموده تا فرآیندهای اقتصادی دانش محور و بهره‌ور شکل بگیرد. اقتصادی که رشد پیش‌بینی شده را در برنامه‌هایی به این مدت و در افق چشم‌انداز محقق سازد. رشدی که همراه با عدالت باشد و بتواند الگوی جدیدی از اقتصاد را ارائه نماید و نه تنها آسب پذیر نبوده بلکه المهام بخش در منطقه و اقتصاد جهانی باشد. بررسی و تأسیس شورای عالی اقتصاد، هم وزن شورای عالی انقلاب فرهنگی می‌تواند در این راستا راهگشا باشد. شورای عالی اقتصاد علاوه بر اینکه مطالعات اقتصاد مبتنی بر اسلام را ساماندهی می‌کند، راهبردهای جهاد اقتصادی را در کوتاه مدت و به این مدت مشخص کرده و سازوکارهای تحقق اهداف و برنامه‌های آن را فراهم می‌سازد و مشارکت دولت و بخش‌های خصوصی و تعاون را در اقتصاد ملی وفق اصول قانون اساسی و سیاست‌های کلی اصل 44 در این جهاد اقتصادی مستعدسازی می‌نماید.

تاریخ نگارش مطلب: 16/01/90